UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

    Số:          /SNV-CCVC

V/v phối hợp thực hiện Công

văn 1898/UBND-KGVX ngày

15/4/2024 của UBND tỉnh

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Giang, ngày 01 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Ngày 19 tháng 4 năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn

số 626/SGDĐT-GDTrH,GDTX về việc phối hợp thực hiện Công văn

1898/UBND-KGVX ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh về việc tham mưu xây

dựng báo cáo 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của

Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11- CT/TW của Bộ

Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ cung cấp thông tin về

kết quả thực hiện như sau:

- Về chất lượng hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ,

công chức viên chức: Hằng năm Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương trong tỉnh khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng để tham mưu Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức để triển khai thực hiện. Công tác bồi dưỡng đã có sự đổi

mới nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo hướng chọn lọc, thiết thực,

sát hợp với đối tượng và mục tiêu đào tạo bồi dưỡng; giảm thiểu những kiến thức

chung lý thuyết, tăng cường hướng dẫn kỹ năng, kinh nghiệm và những kiến thức,

kỹ năng mới; gắn kết với công việc của người học và gắn với từng loại hoạt động

công vụ, bồi dưỡng theo chuẩn ngạch, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp. Nội

dung bối dưỡng tập trung vào bồi dưỡng theo tiêu chuẩn lãnh đạo, quản lý; bồi

dưỡng cập nhật kiến thức chuyên môn theo vị trí việc làm,...

(Có biểu số liệu kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở kèm theo).

- Công tác thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán

bộ khoa học trẻ: Việc thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên

tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được thực hiện theo Nghị định số

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo

nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ vào làm việc

trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị được thực hiện bảo đảm công khai, minh bạch,

khách quan và cạnh tranh trên cơ sở bám sát mục tiêu, yêu cầu của chính sách thu

hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ. Kết

quả từ năm 2018 đến nay đã tuyển dụng được 30 công chức, viên chức là sinh

viên xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ vào làm việc trong các cơ quan nhà nước.

2

Trên đây là một số nội dung liên quan đến kết quả thực hiện Kết luận số

49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư (khóa XII). Đề nghị Sở Giáo dục

và Đào tạo tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

-  Lãnh đạo Sở;

-  Lưu: VT, Phòng CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Đông

1.5. Kết quả đào tạo bồi dưỡng cán bộ cơ sở:

Thời gian

Công chức cấp xã Công chức cấp huyện Công chức cấp tỉnh

Tổng

số

Số được đào

tạo, bồi dưỡng

Tỷ lệ

(%)

Tổng số Số được đào

tạo, bồi dưỡng

Tỷ lệ

(%)

Tổng số Số được đào tạo,

bồi dưỡng

Tỷ lệ

(%)

Năm 2019 2.095 1.250 59,6 835 240 28,7 1.038 250 24,0

Năm 2020 2.078 1.515 73,0 839 215 25,6 1.040 325 31,25

Năm 2021 2.084 1.440 69,0 832 236 28,2 1.039 312 30,0

Năm 2022 2.080 1.535 73,4 814 245 30,0 1.050 308 29,3

Năm 2023 2.083 1.400 67,2 841 212 25,2 1.054 325 30,8

		dongnq_snv@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T16:57:20+0700

		2024-05-03T07:27:35+0700

		2024-05-03T07:28:09+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-03T07:28:42+0700